平成　2　9年9月

小学校・中学校　児童・生徒の保護者の皆様へ

加‖斧市　P T A連合会

加賀市青少年育成協議会

加　賀　市　教　育　委　員　会

（担当：生涯学習課）

「かがっ子　ノー携帯・ノースマホ運動」について（お願い）

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃より、加賀市の教育行政の推進にご理

解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、近年のスマートフォン等の急速な音及に伴い、小中学生の問でも、自分専用の携帯電話や

スマートフォンを所持する子どもたらが増えてきました。

それに伴い、携帯電話やスマートフォン等の使用にあたって、次のような問題が発生しています。

⑨スマートフォンの使用により、ライン外しや既読無視、ライン疲れなどの弊害によ
って、困り感を持っている子どもたちが非常に多い。

②携帯電話やスマートフォン、ゲーム機を遺して、インターネットを利用している子
ともたちが非常に多い。

③携帯電話やスマ岬トフォンを長時間使用することにより、子どもたちが学校で学ん
だものが巌の中で消えていくという恐るべき現象が起きているという科学的データ
が出ている。

④全国学力・学習状況調査のアンケート結果を見ても、携帯電話やスマートフォン、
ゲーム機の使用時問が長いはど学力低下の傾向が出ており、学習面でマイナス作用
が出ている。

⑨加賀市内でも携帯電話やスマートフォンの使用に伴うトラブルや非行被害、いじ
め、依存症等の深刻な問題が実際に起きている。

ル棚掛鵬臓∇㈱酬㈱㈱軌槻取入〉サギ＝瞞二＝顧：魂：＝州　難　肌、ゝ翌撼　二＝砺＝沖　矧瑚鵬k舶縮刷→締1搬崎止√砿叫べ出札咄君腑＝脚棚蜘酬㈱脚舶臓物鋤棚

董減最近臥多くのゲーム義や榛等膏薬プレイヤーも無線LAN（Wト印などを通じてインターネットにつインターよツトにつ
琶　由毎由・スマかトフォンを持ってい永由二万i二島外に関連する隷書に遭う急騰性が別ま量

等　す・
…醐劉脚棚卸醐増等㈱瑚棚は革醐串∬㈱御免湖潤鮪か購嘲酬晰箪珊瑚脚問題

こうした状況を踏まえ、当市におきましては、加賀市PTA連合会、加賀市青少年育成協議会、

加賀市教育委員会において、小中学生の携帯電話・スマートフォン等に関する取扱いの方針をまと

め、平成26年10月から、市内全ての小中学生を対象に、Fかがっ子ノー携帯tノースマホ運動』を実施

しています。

保護者の皆様におかれましても、子どもたちの健全育成のため、何卒、ご理解とご協力を賜りますよう

よろしくお願い申し上げます。

加賀の子ともたちを健やかに育てるために
⑳　⑳　⑳　診　⑳　⑳　啓　⑳　⑳　⑳　⑳　⑳　珍　⑳　⑳　㊧　⑳　⑳　⑳　㊧　⑳　⑳

ノー携帯・ノースマホ運動

特別な事情があって、小中学生に
携帯電話やスマートフォン等を

持たせる場合は、

フィルタリングの設定
をしましょう。

携帯電話やスマートフォン等の使用に

関しては、家庭内で話し合い、
ルールをつくりましょう。

夜9時以降は携帯電話や
スマートフォン等を子どもから

預かり、使用させない
ようにしましょう。

驚　　♂